
      

Numero 

 

37 

Data 

 

28/06/2021 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 

SERVIZI DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E DI IGIENE URBANA 

      

  L’anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Giugno, alle ore 21.02, 

presso l’Aula Consiliare e, contestualmente, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 39 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi 

prescritti dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.  

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Marisa Sinigaglia 

Pietro Romano 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Patrizia Bisio 

Claudio Scarlino 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Giovanna Cova Consigliere SI 

Saverio Francesco Viscomi* Consigliere SI Simone Giudici  Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Giovanni Vittorio Isidoro Consigliere NO Giuseppe Lemma* Consigliere SI 

Luigi Valassina* Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Chiara Carli Consigliere NO Massimo Leonardo Cecchetti Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Marco Tizzoni* Consigliere NO 

Calogero Fabrizio Mancarella Consigliere SI Mirko Venchiarutti Vice Presidente SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI    

 

*Partecipa in videoconferenza 

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Marisa Sinigaglia, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 37 DEL 28/06/2021 

 

   

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI SERVIZI DI RACCOLTA 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E DI IGIENE URBANA 

 
    

Su proposta dell’Assessore all’Ecologia, Ambiente e Verde pubblico, sig. Gianluigi Forloni: 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il Comune di Rho è dotato di un Regolamento per la disciplina dei servizi di smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani ed assimilabili, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 

25/05/2020; 

- il suddetto regolamento disciplina i servizi di gestione dei rifiuti prodotti sul territorio 

comunale, in tutte le fasi di filiera: conferimento, raccolta, spazzamento, trasporto, recupero 

e smaltimento, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità ed è indirizzato 

a favorire la riduzione dei rifiuti alla fonte, secondo le indicazioni contenute nelle norme 

nazionali, regionali e, in particolare, secondo i programmi e/o i piani provinciali; 

- la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse ed ha carattere di servizio 

pubblico essenziale e, come disciplinata dal succitato regolamento, è finalizzata a garantire 

la protezione dell’ambiente e dell’uomo, disciplinando il sistema di gestione dei rifiuti sul 

territorio e definendo controlli efficaci; 

 

Dato atto che: 

- competono in regime di privativa obbligatoriamente al Comune le attività di gestione dei 

rifiuti urbani ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Comune effettua la gestione dei rifiuti urbani di cui al punto precedente in una delle forme 

previste dall’art. 113 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

- La gestione potrà essere effettuata anche in cooperazione con altri Enti locali, ricadenti nello 

stesso ambito territoriale, nelle forme e nei modi individuati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 

198 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ravvisata la necessità di modificare, in alcune parti, il citato testo regolamentare, in ragione delle 

novità introdotte dal decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, che hanno inciso sulla 

disciplina dei rifiuti urbani e assimilati, nozione quest’ultima ormai espunta dall’ordinamento e, in 

particolare, sulle previsioni contenute negli articoli 183 “Definizioni”, 198 “Competenze dei 

comuni” e 238 “Tariffa per la gestione dei rifiuti urbani” del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152; 

 

Preso atto che contestualmente e con altro atto, a cui si rimanda, verrà sottoposto a revisione 

anche il Regolamento per l’applicazione della Tariffa Rifiuti (TARI); 

 

Dato atto che, nello specifico, con le richiamate novità normative: 

 è stata confermata la natura di “rifiuti urbani” dei rifiuti, indifferenziati e da raccolta 

differenziata, provenienti dalle utenze domestiche; 



 si è inciso sulla qualificazione dei rifiuti prodotti da fonti diverse, cioè dalle utenze non 

domestiche, prevedendo espressamente per una frazione di tali rifiuti, la qualifica di 

“urbani”, non più pertanto attribuita in forza di un’assimilazione disciplinata dai Comuni, ma 

derivante dalle caratteristiche del rifiuto; 

 è stato previsto che “le utenze non domestiche possono conferire al di fuori del servizio 

pubblico i propri rifiuti urbani previa dimostrazione di averli avviati al recupero mediante 

attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi”; 

 è stato disposto che “le utenze non domestiche che producono rifiuti urbani (…), che li 

conferiscono al di fuori del servizio pubblico e dimostrano di averli avviati al recupero 

mediante attestazione rilasciata dal  soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti 

stessi sono escluse dalla corresponsione della componente tariffaria rapportata alla quantità 

dei rifiuti conferiti; le medesime utenze effettuano la scelta di servirsi del gestore del servizio 

pubblico o del ricorso al mercato per un periodo non inferiore a cinque anni, salva la 

possibilità per il gestore del servizio pubblico, dietro richiesta dell'utenza non domestica, di 

riprendere l'erogazione del servizio anche prima della scadenza quinquennale”; peraltro, al 

riguardo, il legislatore ha da ultimo previsto, all’art. 30 comma 5del decreto-legge 41/2021 

(c.d. “decreto Sostegni”), convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69,che 

“La scelta delle utenze non domestiche di cui all'articolo 238, comma 10, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, deve essere comunicata al comune, o al gestore del servizio 

rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° 

gennaio dell'anno successivo. Solo per l'anno 2021 la scelta deve essere comunicata entro il 

31 maggio con effetto dal 1° gennaio 2022”. 

 con l’occasione di tale importante revisione, si è altresì provveduto a precisare, all’interno 

dell’Allegato B al testo regolamentare revisionato, la prescrizione sulla sanzionabilità del 

mancato ritiro dei sacchi per la raccolta rifiuti da parte degli utenti; 

  

Visti: 

- l’allegato 1 – che contiene il testo vigente del Regolamento per la disciplina dei servizi di 

raccolta dei rifiuti solidi urbani, di raccolta differenziata e di igiene urbana e il testo delle 

proposte di modifiche/integrazioni da apportare;  

- l’allegato 2 – che contiene il nuovo testo definitivo del regolamento per la disciplina dei 

servizi di raccolta dei rifiuti solidi urbani, di raccolta differenziata e di igiene urbana; 

 

entrambi allegati alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione consiliare Ambiente e 

Territorio che ha espresso parere favorevole nella seduta del 24/06/2021; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Segue la discussione alla quale partecipano i Consiglieri comunali, sigg.ri Mancarella, Giussani 

nonché l’Assessore Forloni e l’Assessore Orlandi; 

 



Presenti n. 20 

Votanti n. 20 

Voti favorevoli n. 15 

Voti contrari n. 5 (Cova, Scarlino – SiAmoRho; Giudici, Giussani – Lega; Lemma – F.I.) 

 

Con n.  15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che si danno per interamente 

richiamate, il testo definitivo del Regolamento per la disciplina dei servizi di raccolta dei rifiuti 

solidi urbani, di raccolta differenziata e di igiene urbana come da allegato 2, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione, come indicato nell’art. 77 del medesimo, sostituendo il previgente 

regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/05/2020. 

 

3. di demandare all’Ufficio proponente l’eventuale coordinamento tecnico e formale 

dell’articolato del Regolamento in parola. 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

57

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI SERVIZI DI RACCOLTA DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI, DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E DI IGIENE URBANA

2021

Staff - Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2021

Ufficio Proponente (Staff - Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Sara Morlacchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Marisa Sinigaglia 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO;1;54504045982175603237174673913937778706
SINIGAGLIA MARISA;2;168377949352305690441994344688330870295


